Cei apti în a conduce orchestra sunt preferiți.

Cererile concursuale se adresează oficiului protopresbiterial concernent, și sunt poftiți petenții a se prezenta în comună — până la algeră — pentru a fi cunoscuți că vor putea satisface celor poftite.

Iliu-Murășană, la 14/27 Iulie 1915. Oficiul protopresbiterial al tractului Iliu (Maros-Ilye) în conțelegere cu comitetul parohial.

**Dr. Ioan Dobre**
adm. protopresb.

Nr. 223/1915. (131) 1—3

**Concurs.**

Pentru întregirea postului de învățător la școala noastră confesională gr. or.

Reflectanții la acest post își vor înainta cererile provăzute cu documentele de lipsă la Oficiul protopresb. gr. or. în Bistrița, (Beszterce) și să se prezinte în comună în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a lua cunoștință de referințele locale și spre a cânta în biserică.

Bistrița, 12/25 Iulie 1915.

Oficiul protopresb. ort. rom. în conțelegere cu comitetul parohial.

**Greg. Pletosu**
protopresb.

Nr. 112/1915. (133) 1—3

**Concurs.**

Pentru întregirea postului de învățător-cantor la școala noastră confesională gr. or. română din Borosneul mic (Treiscaune) se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Concurenții sunt datori a-și așterne cererile concursuale instruite în regulă subscrisului oficiu protopresbiterial în termenul deschis, având a se prezenta în biserică din comună, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic, și a face cunoștință cu poporul.

Sighișoara, 15/28 Iulie 1915.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Sighișoara, în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

**Dimitrie Moldovan**
protopop.

Nr. 88/1915 par. (118) 1—3

**Concurs.**

Pentru întregirea postului de învățător la școala noastră gr.-or.

biserică în Dumineci și sârbători cu elevii; va cânta răspunsurile liturgice și va îndeplini toate îndatoririle regulamentare.

Concurenții au să-și trimită la oficiul subsemnat petițiunile lor în termenul arătat și a să prezenta în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Vărmaga, la 14/27 Iunie 1915.

**Nicolau Duma** preș. com. parohial. **Ion Popa** not. subst. al com. par.

Nr. 273/1915 prot. Vidi:

**Dr. Ioan Dobre**
protopresbiter.

Nr. 293. (126) 3—3

**Concurs.**

Pentru întregirea unui post învățătoresc la școala din Sâsciori, se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Concurenții vor înainta cererile lor instruite cu documentele recerute subsemnatului oficiu în termenul deschis și se vor prezenta în comună spre a cânta și a face cunoștință cu poporul.

Învățătorii aleși sunt datori a conduce copiii în Dumineci și sârbători la sf. biserică, și a cânta cu ei răspunsurile liturgice.

Hașeg la 17/30 Iulie 1915.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Hașeg.

**Dr. Cornel Popescu**
protopresbiter.

**Anunț.**

La librăria arhidiecezană de aici din Sibiu se primește

**un învățăcel.**